
Information om rapporten Äldremottagningar 

 

 

Bakgrund: 

Den Socialpolitiska kommittén inom PRO Skåne diskuterade hösten 2023 hur det ser 

ut med äldremottagningar inom Region Skåne. Kommittén beslutade 2023-10-31 att 

genomföra en enkätundersökning med hjälp av Skånes 110 PRO föreningar. 

 

Region Skånes krav för att få använda begreppet Äldremottagning. 

Leverantören ska bl a:  

• ha tillgänglighet till telefon utan knappval minst 10 timmar per vecka  

• ha minst 250 listade personer 75 år och äldre 

 

Äldremottagning är ett så kallat tilläggsuppdrag, frivilligt för de vårdcentraler som 

vill ha detta. Med tilläggsuppdraget följer att man får extra betalt.    

 

Totalt antal vårdcentraler i regionen 

I dag finns det 176 ackrediterade vårdcentraler i Skåne. 82 av dessa drivs i offentlig 

regi, dvs Region Skåne. Således drivs 94 vårdcentraler av privata aktörer. 

 

126 av vårdcentralerna har Äldremottagningar som tilläggsuppdrag. 72 av 

vårdcentraler med Äldremottagning är offentliga medan 54 är privata. 

 

PRO Skånes undersökning 

Under perioden 2023-12-15 till 2024-03-31 fick samtliga PRO föreningar inom PRO 

Skåne en enkät med fyra frågor. Frågorna handlade om det finns en 

äldremottagning, om det finns; vilken kompetens finns det på äldremottagningen, 

hur arbetet på äldremottagningen är organiserat samt om det finns mobilt team som 

gör hembesök. 58 vårdcentraler ingår i undersökningen. 

 

Undersökningen visar att det är mycket få vårdcentraler som har läkare med 

Geriatrisk kompetens. Något fler vårdcentraler har Leg Sjuksköterskor med 

Geriatrisk specialistkompetens.  

 

Samtliga undersökta Äldremottagningar i denna undersökning uppfyller det lägst 

ställda kravet om särskild telefontid minst 10 timmar per vecka för personer som är 



75 år eller äldre.  Det är lika många av de undersökta vårdcentralerna som har 

mobila team eller tillgång till team som gör hembesök. 

 

Det är fler offentligt drivna vårdcentraler som arbetar med Äldremottagningar. Ofta 

är det i mindre kommuner med en vårdcentral som har Äldremottagningar som det 

finns bra uppbyggda kontakter mellan Regionens verksamhet och den kommunalt 

drivna hemsjukvården. 

 

Slutsatser 

Utifrån denna undersökning kan det konstateras att Region Skåne inte lever upp till 

Hälso- och sjukvårdslagens krav.  

 

Äldremottagningar är inte förunnat alla pensionärer i Skåne. Inte heller Mobila team 

finns tillgängliga för alla i Skåne. Därmed kan man inte anse att Region Skåne 

bedriver en vård på lika villkor. Äldremottagning måste bli en obligatorisk 

verksamhet för alla vårdcentraler. Först då kan det anses att gällande lagstiftning 

följs. 

 

Planeringen av primärvården utgår inte från behoven! I stället är det tillgängligheten 

till enkel vård som prioriteras! Därmed är det inte de som har störta behoven av 

hälso- och sjukvård som prioriteras. Även detta bryter mot hälso- och 

sjukvårdslagen! 

 

Kraven för att få kallas Äldremottagning är alldeles för lågt ställda. 

 

Tyvärr har inte Regionens pensionärsråd beretts tillfälle att yttra sig i frågor som rör 

planeringen av hälso- och sjukvård för äldre inom Region Skåne. Det gäller tom 

tilläggsuppdraget om Äldremottagningar. 

 

Utan uppoffrande anhöriga skulle den skånska sjukvården kollapsa fullständigt! 

 

Avslutning: 

Rapporten kommer nu att behandlas av PRO Skånes styrelse som därefter beslutar 

hur rapporten ska användas och hur arbetet ska bedrivas framåt. 

 

Karl-Erik Kruse 


